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●対象者の算出については、小数点以下の端数が生じた場合は、四捨五入した人数とします。ただし、第1志望合格者が少なく、対象者数が0.5人未満になった
場合は、小数点以下を切り上げます。この場合は、一般前期入学試験C日程では総合点得点率70%以上、大学入学共通テスト利用入学試験（5教科型）では
総合点得点率60%以上であることを要件とします。両入学試験とも、対象者の総合点が同点の場合は、原則として対象者とします。

●対象者には「合格通知書」とともに、成績優秀者に対する授業料・教育環境充実費の減額、または免除についての通知書を送付します。

対象者は第1志望とする各学科（経済は学部、学部・学科が定めるコースを含む）の成績優秀者より選出します。
成績優秀者は学費　　　　 を減額・免除します。授業料・

教育環境充実費（ ）

※入学金および諸会費は規定どおり徴収します。 2年目以降の学費減額・免除については、前年度の成績が本学の定める成績基準に達しない場合、取り消すことがあります。

■ 学費の減額対象 ■ 学費の免除対象
大学入学共通テスト利用入学試験（5教科型）

第1志望合格者上位10%
一般前期入学試験（C日程）
第1志望合格者上位20%

教育環境充実費全額免除

4年間の授業料全額免除

教育環境充実費全額免除

国立大学と同等の授業料に4年間減額
（1年間学費535,800円）

下記の併願入試において、2023年3月31日（金）17時00分（必着）までに入学辞退の申請があった場合は、授業料・教育環境充実費および諸会費の返還に応じます。
なお、入学金は返還することができませんので、ご注意ください。

○公募推薦入学試験　○一般入学試験　○大学入学共通テスト利用入学試験　○大学入学共通テストプラス方式入学試験　○社会人入学試験
○外国人留学生（一般・日本留学試験利用・日本語能力試験利用）入学試験　○資格取得者入学試験　○帰国生徒入学試験　○編入学試験

納入金の返還について

入学手続（入学金、前期授業料・教育環境充実費、諸会費の納入）を完了した後に、新たに別の入学試験を受験し、別の学部学科に合格して、手続をする場合は、
入学納入金を振替ることができます。なお、差額が生じた場合、返金または追加徴収いたします。ただし、金融機関などの振込手数料は申請者の負担となります。

納入金の振替について（専願入試からの振替はできません。）

（本学は、高等教育の修学支援新制度の対象校に認定されました。）

■ 入学試験成績優秀者学費減免制度

■ 学費

■ 高等教育の修学支援新制度

学費等について

※諸会費の詳細については『大学案内2023』の139ページを参照ください。
＜注意事項＞ 2年次以降の授業料は、前々年度の消費者物価指数の平均上昇率等を勘案して、変動する場合があります。 

種　別

4年間の納入金（2023年度） ※各学年の金額は 授業料（1年分）＋教育環境充実費（1年分） です。ただし1年生分には入学金を含みます。

経営学部 経済学部 デザイン工学部 工 学 部国際学部 スポーツ健康学部

1 年 生
2 年 生
3 年 生
4 年 生
4年間の諸会費
総 合 計

 1,442,000円
1,454,000円
1,454,000円
1,454,000円
112,100円
 5,916,100円

1,096,000円
1,068,000円
1,068,000円
1,068,000円
112,100円
4,412,100円

 1,233,000円
1,237,000円
1,237,000円
1,237,000円
112,100円
5,056,100円

1,084,000円
1,053,000円
1,053,000円
1,053,000円
112,100円
4,355,100円

 1,084,000円
1,053,000円
1,053,000円
1,053,000円
112,100円
4,355,100円

 1,442,000円
1,454,000円
1,454,000円
1,454,000円
112,100円
5,916,100円

※

＜注意事項1＞ 上記金額を前期・後期に分けて納入いただきます。 
＜注意事項2＞ 2年次以降の授業料は、前々年度の消費者物価指数の平均上昇率等を勘案して、変動する場合があります。 

2年次以降の納入金
種　別 経営学部 経済学部 デザイン工学部 工 学 部国際学部 スポーツ健康学部

授 業 料（ 年 間 ）
教育環境充実費（年間）
諸 会 費（ 年 間 ）

計

1,062,000円
392,000円
27,900円

1,481,900円

793,000円
275,000円
27,900円

1,095,900円

905,000円
332,000円
27,900円

1,264,900円

 793,000円
 260,000円
27,900円

1,080,900円

 793,000円
 260,000円
27,900円

1,080,900円

1,062,000円
392,000円
27,900円

1,481,900円

※1 入学年度の授業料および教育環境充実費の後期分は、前期分と同額です。 ※2 諸会費 1年次後期分は、後期授業料等納入時に別途13,950円必要です。
＜注意事項＞入学初年度の学費負担者の経済的ご負担を軽減する目的で、初年度の教育環境充実費は低額に設定しております。従いまして、2年次以降の教育環境充実費の納入金額は
異なりますのでご注意ください。

種　別

入学納入金（2023年度） ※編入学の入学納入金は、入学試験要項をご覧ください。

687,450円 755,950円 681,450円 681,450円 860,450円860,450円

250,000円
396,500円
26,500円
14,450円

250,000円
452,500円
39,000円
14,450円

250,000円
396,500円
20,500円
14,450円

250,000円
396,500円
20,500円
14,450円

250,000円
531,000円
65,000円
14,450円

250,000円
531,000円
65,000円
14,450円

経営学部 経済学部 デザイン工学部 工 学 部国際学部 スポーツ健康学部

※1

※1

※2諸 会 費（ 入 学 時 ）

授 業 料（ 前 期 ）
入 学 金

入 学 納 入 金

教育環境充実費（前期）

編入学試験（前期・後期）
スケジュール

出願期間 試験日 合否発表※消印有効 入学手続期間 ※消印有効

前 期

後 期

本学
試験会場 卒業要件単位等について（詳細は2023年度編入学試験要項で必ずご確認ください）

出願資格

注意事項

9/22（木）～10/13（木） 10/29（土）
10：00～

（1）入学金の納入と手続書類の提出
　10/31（月）～11/10（木）
（2）授業料等の納入
　10/31（月）～12/22（木）

10/22（土）

11/14（月）～12/8（木） 12/24（土）
10：00～

（1）入学金の納入と手続書類の提出
　12/26（月）～1/6（金）
（2）授業料等の納入
　12/26（月）～1/27（金）

12/17（土）

次の各項のいずれかに該当する者
（ただし、外国人留学生については、「日本語能力試験N2」以上に合格した者、
または「J.TEST C級」以上に合格した者）
（1）短期大学を卒業した者、または2023年3月卒業見込みの者（通信教育課程を含む）
（2）大学を卒業した者、または2023年3月卒業見込みの者（通信教育課程を含む）
（3）大学に2年以上在学し、62単位以上を修得した者、
　  または2023年3月同内容を満たす見込みの者
（4）高等専門学校を卒業した者、または2023年3月卒業見込みの者
（5）専修学校の専門課程を昭和51年以降修了した者、または2023年3月修了見込みの者
　  （ただし、修了の要件は、修業年限が2年以上で総授業時数が1700時間以上とする）
（6）外国において日本の大学、または短期大学に相当する学校を卒業した者、
　  または2023年3月卒業見込みの者
（7）高等学校等の専攻科の課程（修業年限2年以上であること、その他の文部科学大臣の定める
　  基準を満たすものに限る）を修了した者、または2023年3月31日までに修了見込みの者
（8）その他、上記と同等以上の学力があると本学が認めた者

国 際 学 部
スポーツ健康学部

経 営 学 部
経 済 学 部
デザイン工学部

工 学 部

指定された科目を62単位
指定された科目を124単位
ただし、入学する前に修得した単位のうち、スポーツ健康学科が定める基準を
満たした単位を卒業要件単位に充当します。
専門教育科目を62単位
専門教育科目を62単位
志望する学科により卒業要件単位が異なります。
●情報システム学科および建築・環境デザイン学科
　（イ）指定された科目を62単位　（ロ）指定された科目を74単位
●環境理工学科
　（イ）指定された科目を62単位　（ロ）指定された科目を72単位
志望する学科により卒業要件単位が異なります。
●機械工学科および交通機械工学科
　（イ）指定された科目を62単位　（ロ）指定された科目を74単位
●都市創造工学科
　指定された科目を124単位。ただし入学する前に修得した単位のうち
　都市創造工学科が定める基準を満たした単位を卒業要件単位に充当します。
●電子情報通信工学科
　専門教育科目を62単位

●二級自動車整備士の受験資格について
　交通機械工学科入学後に自動車工学コースを選択して、二級自動車整備士の受験資格を希望される方は、卒業要件単位以外に国土交通省の定めた科目の修得が必
要になります。その単位の修得状況によっては、二級自動車整備士の受験資格を取得するまでに3年以上を必要とする場合があります。

募集定員・選考方法・試験時間・配点・総合点

2名

5名

5名

5名

5名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

2名

経済学部

デザイン工学部

工学部

経営学部

国際学部 国際学科

経営学科（経営学コース）

商学科（商学コース）

経済学科

国際経済学科

情報システム学科

建築・環境デザイン学科

環境理工学科

機械工学科

交通機械工学科

電子情報通信工学科

選考方法・試験時間・配点学 部 学 科 総合点定員

400点

200点

300点

100点

スポーツ健康学部 スポーツ健康学科

都市創造工学科

※定員は編入学試験の総募集定員です。

※

学習計画書に基づく面接

14:30～

100点

小論文

13:00～14:00（60分）

100点

学習計画書に
基づく面接 実技（水泳）※1

14:30～ 15:30～

100点 200点

小論文

13:00～14:00（60分）

100点

学習計画書に基づく面接

13:00～

100点

「建築・環境デザイン学科」「環境理工学科」
小論文＋英語

「上記の学科以外」
数学＋英語

面接

15:00～

100点

13:00～14:30（90分）

200点（各100点）

※1 実技（水泳）について
　　水の特性、泳法の特徴を説明した上で、水泳（クロール、平泳ぎを各3分間）を実施します。
　　◎試験日当日は、水泳に必要な水着、ゴーグル、キャップを持参してください。

種類 募集時期 決定時期 給付額 家計要件（目安） 学業要件

給付奨学金
（日本学生支援  
  機構奨学金） 4月上旬

9月下旬
（※1）

7月
10月

家計要件に基づき定められた区分、通学状況により給付額を設定
【第Ⅰ区分】 自宅：38,300円(42,500円)　 自宅外：75,800円
【第Ⅱ区分】 自宅：25,600円(28,400円)　 自宅外：50,600円
【第Ⅲ区分】 自宅：12,800円(14,200円)　 自宅外：25,300円
※( )内は生活保護を受けている生計維持者と同居している人、
もしくは児童養護施設等からの通学者

①収入基準  世帯人数等とマイナンバーにて区分設定
  [例]所得基準に相当する目安の年収
 　 　　　　　[〇人(世帯人数):〇〇万円(年収)]
　【第Ⅰ区分】2人:229万円､3人:289万円､4人:295万円
　【第Ⅱ区分】2人:332万円､3人:391万円､4人:395万円
　【第Ⅲ区分】2人:402万円､3人:457万円､4人:461万円
②資産基準　本人と生計維持者資産額合計が2,000万円未満
　　　　　　(生計維持者が1人の場合は1,250万円未満)

いずれかに該当すること
a.高校等の学習成績の状況
　が3.5以上
b.学修計画書を提出し、
　学修の意欲や目的等が
　確認できること

授業料等
減免 同上 同上

世帯収入の区分により減免割合（第Ⅰ区分：3/3、第Ⅱ区分：
2/3、第Ⅲ区分：1/3）を決定し、入学金は上限26万円、
授業料は年間上限70万円まで減免

※1 生計維持者の死亡や事故、病気など予期できない事由で家計が急変（家計急変）した場合には、年間を通じて随時申込むことができます。

入学検定料

35,000円 30,000円

編
入
学
試
験
（
前
期
・
後
期
）

学
費
等
に
つ
い
て




